

NOTA DE PRENSA

Coface confirma su muy buen comienzo de año con un resultado neto de 128,8 millones de euros en el primer semestre. La rentabilidad anualizada de los fondos propios tangibles se sitúa en el 14,3%.

Madrid, 21 de agosto de 2023

- **Cifra de negocios: 960 millones de euros, aumento del 11,1% a tipo de cambio y perímetro constantes y un 9,9% más en base reportada.**
 - Las primas de Seguro de Crédito crecen un 11,2% a tipo de cambio constante, debido a la elevada actividad de los clientes y al aumento de los ingresos por servicios y comisiones (+11,3%).
 - La retención de clientes se sitúa en un nivel récord (94,4%); el efecto de fluctuación de precios continúa siendo negativa (-2%), pero menos que en el 1º semestre de 2022.
 - Continúa el impulso del negocio de Información Comercial con un crecimiento de dos dígitos (+14,8% a tipos de cambio constantes); el *factoring* del Grupo aumenta un +5,4%, reflejo de la clara desaceleración económica en Alemania y Polonia.
- **Ratio de siniestralidad neta del 40,3%, con un aumento de 3,8 puntos porcentuales; ratio combinado neto a 65,5%, con un aumento de 2,2 puntos porcentuales (+8,3 puntos porcentuales con respecto al primer semestre de 2022, excluyendo el impacto de las medidas gubernamentales).**
 - El ratio de siniestralidad bruta aumenta 7,4 puntos porcentuales y se sitúa en el 39,4% en un entorno de riesgo que sigue normalizándose lentamente.
 - El ratio de costes netos disminuye en 1,6 puntos porcentuales y se sitúa en el 25,2%, gracias a una mejor combinación de productos y a las elevadas comisiones de reaseguro, mientras prosiguen las inversiones.
- **Beneficio neto (participación del grupo) de 128,8 millones de euros, incluidos 67,7 millones en el 2T-23; RoATEI anualizado del 14,3%.**

Salvo indicación contraria, las variaciones se expresan por comparación con los resultados a 30 de junio de 2022 pro forma IFRS 17.

Xavier Durand, Director General de Coface, ha manifestado que:

"En el primer semestre del año, la facturación de Coface creció un 11,1%, en un contexto de caída de los precios de las materias primas, con unos precios de la energía más bajos que alivian, al menos temporalmente, las presiones inflacionistas. Con un crecimiento económico todavía débil, especialmente en China y Europa, y el aumento de los costes de financiación, la salud financiera de muchas empresas se está deteriorando. Desde principios de año, Coface, en estrecha colaboración con sus clientes, ha intensificado significativamente sus acciones preventivas sobre su cartera de riesgos.

Durante el pasado trimestre, los resultados de Coface ascendieron a 68 millones de euros, un nivel elevado que refleja nuestra gestión proactiva de un entorno de siniestralidad creciente y un estricto control de costes. El ratio combinado del trimestre se sitúa en el 65,5% según las nuevas normas contables IFRS 17.

Nuestros buenos resultados también se reflejan en el crecimiento de los servicios, como la información empresarial, que registró otro trimestre de aumento de dos dígitos (+14,8% durante el primer semestre). Todos estos elementos han permitido a Coface ofrecer un RoATEI anualizado del 14,3% desde principios de año, muy por encima de sus objetivos de mitad de ciclo.

Por último, Coface presentará su nuevo plan estratégico el 5 de marzo de 2024".

Cifras clave a 30 de junio de 2023

El Consejo de Administración de COFACE SA examinó los estados financieros consolidados resumidos correspondientes a los tres primeros meses (no auditados) en su reunión del 25 de mayo de 2023. El Comité de Auditoría los había examinado previamente en su reunión del 23 de mayo de 2023.

Elementos de la cuenta de resultados en M€	1S-22	1S-23	Variación	% ex. FX*
Primas brutas adquiridas	733,2	803,1	+9.5%	+11.2%
Otros ingresos	140,4	156,6	+11.5%	+11.0%
INGRESOS	873,5	959,7	+9.9%	+11.1%
INGRESOS DE SUSCRIPCIÓN/PÉRDIDAS DESPUÉS DE REASEGURO	191,8	198,8	+3.7%	+3.9%
Resultado de inversión, neto de gastos de gestión	22,8	1,4	(93.8)%	(79.7)%
Gastos financieros de seguros	(21.9)	(14,7)	(32.9)%	(18.3)%
RESULTADO OPERACIONAL CORRIENTE	192,6	185,5	(3.7)%	(3.4)%
Otros beneficios / gastos operacionales	(4,3)	(0,7)	(83.5)%	(80.0)%
RESULTADO OPERACIONAL	188.3	184,8	(1.8)%	(1.6)%
RESULTADO NETO	134,8	128,8	(4.4)%	(5.1)%

Ratios claves	T1-22	T1-23	Variación	
Ratio de siniestralidad neto de reaseguro	36,6%	40,3%	+3.8	ppt
Ratio de costes neto de reaseguro	26.8%	25,2%	(1.6)	ppts
RATIO COMBINADO NETO DE REASEGURO	63,4%	65,5%	+2.2	ppt

Elementos del balance en M€	2022	T1-23	Variación
Fondos propios (participación del Grupo)	2018,6	1.925,3	(4.6)%

* También excluye el impacto de alcance

CONTACTO

Carolina Carretero - Tel.: 91 702 75 19 caroline.carretero@coface.com

Miriam Úbeda-Portugués - Tel.: 91 702 75 12 – Miriam.ubedaportugues@coface.com

COFACE: FOR TRADE

Con más de 75 años de experiencia y la red internacional más extensa del mercado, Coface es líder en seguros de crédito comercial y servicios especializados vinculados, incluidos los servicios de Cobro de deudas, Seguro de crédito a largo plazo (Single Risk), Caución e Información Comercial.

Los expertos de Coface trabajan al ritmo de la economía global, ayudando a 50.000 clientes en 100 países a construir, desarrollar y dinamizar negocios con éxito. Con el asesoramiento de Coface, estas empresas pueden tomar mejores decisiones comerciales.

Los productos y servicios del Grupo, fortalecen la capacidad de venta de las empresas en los mercados domésticos e internacionales facilitándoles información fiable sobre sus socios comerciales y protegiéndoles frente al riesgo de impago.

En 2022, Coface empleó a 4.720 personas y registró una cifra de negocios de 1.810 millones de euros.



Visita [coface.es](https://www.coface.es)

COFACE SA. is listed on Compartment A of Euronext Paris.
ISIN Code: FR0010667147 / Mnemonic: COFA